
1 

 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 
Vysoká škola Univerzita Karlova 

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Navazující magisterský 

Název studijního programu Pedagogika 

Název studijního oboru Pedagogika předškolního věku 

č. Název předmětu rozsah způsob 

zak. 

druh 

před. 

kred. vyučující dopor. 

úsek st. 
 Předměty povinné – skupina A PS    KS      

1. Informačně technologická elementaristika 

I 

1/1 8 ZK P 3 PhDr. Jakub Lapeš 

Mgr. Petra Vaňková 

1/ZS 

2. Filozofie výchovy 2/0 8 Z P 2 Doc. PhDr. Naděžda 

Pelcová, CSc. 

1/ZS 

3. Hodnotový systém společnosti a práva 

dítěte 

1/1 8 KZ P 3 PhDr. Helena Hejlová, 

PhD. 

1/ZS 

4. Vybrané kapitoly z pedagogiky a 

pedagogiky předškolního věku I 

2/0 8 Z P 2 Doc. PaedDr. Soňa 

Koťátková, Ph.D. 

1/ZS 

5. Pedagogický výzkum a metodologie 1/1 10 Z P 2 PhDr. Jan Voda, Ph.D. 1/ZS 

6. Vývojová psychologie a variabilita 1/1 8 ZK P 3 Doc. PhDr. Irena 

Smetáčková, Ph.D. 

1/ZS 

7. Psychologie osobnosti 1/0 6 Z P 2 Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. 

PhDr. Pavla Presslerová, 

Ph.D. 

1/ZS 

8. Literatura pro děti a média 0/2 8 KZ P 2 PhDr. Veronika Laufková 1/ZS 

9. Současné pojetí rozvoje jazykové 

gramotnosti 

1/1 8 Z P 2 PhDr. Pavla Chejnová, 

PhD. 

1/ZS 

10. Sociologie výchovy 1/0 6 Z P 2 PhDr. Ondřej Lánský, 

Ph.D. 

1/LS 

11. Základy pediatrie a intervence pro zdravý 

vývoj 

1/1 8 Z P 3 MUDr. Irena Aldhoon 

Hainerová, Ph.D. 

1/LS 

12. Odborné texty a DP 0/1 6 Z P 1 Mgr. Barbora Loudová 

Stralczynská, Ph.D. 

1/LS 

13. Vybrané kapitoly z pedagogiky a 

pedagogiky předškolního věku II 

1/1 10 ZK P 3 Doc. PaedDr. Soňa 

Koťátková, Ph.D. 

1/LS 

14. Vzdělávací podpora pro děti ze sociálně 

znevýhodněného prostředí 

1/1 8 ZK P 3 Mgr. Barbora Loudová 

Stralczynská, Ph.D. 

1/LS 

15. Pedagogicko-psychologické poradenství I 0/1 6 Z P 1 doc. PhDr. PaedDr. Anna 

Kucharská, Ph.D. PhDr. 

Veronika Pavlas 

Martanová, Ph.D. 

1/LS 

16. Didaktické přístupy k přírodovědnému 

vzdělávání 

1/1 8 KZ P 2 PhDr. Kateřina Jančaříková, 

Ph.D. 

1/LS 

17. Didaktické aplikace VV v 

předškol.vzdělávání 

1/1 8 KZ P 2 doc. PhDr. Marie Fulková, 

Ph.D. 

Mgr. Helena Kafková, 

Ph.D. 

1/LS 

18. Didaktické aplikace HV v 

předškol.vzdělávání 

1/1 8 KZ P 2 Doc. PaedDr. Miloš 

Kodejška, CSc. 

1/LS 

19. Informační technologie v řízení 0/1 6 KZ P 2 PhDr. Václav Trojan, Ph.D. 

Mgr. Jiří Trunda 

2/ZS 

20. Komparativní pedagogika 2/0 8 ZK P 3 Doc. PhDr. Jana Uhlířová, 

CSc.  

2/ZS 

21. Pedagogická psychologie 2/0 8 ZK P 3 Doc. PhDr. Irena 

Smetáčková, Ph.D. 

2/ZS 

22. Pedagogicko psychologické poradenství II 1/1 8 KZ P 3 doc. PhDr. PaedDr. Anna 

Kucharská, Ph.D. 

PhDr. Hana Valentová 

2/ZS 

23. Rozvoj předmatematické gramotnosti 1/1 10 KZ P 3 PhDr. Michaela Kaslová 2/ZS 

24. Pedagogická diagnostika a kazuistika I 0/1 6 Z P 2 Doc. PaedDr. Soňa 

Koťátková, 

Ph.D. 

2/ZS 



2 

 

25. Seminář k pedagogické praxi 0/1 6 KZ P 3 Mgr.et Mgr. Irena Holemá, 

Ph.D. 

PhDr. Jana Kropáčková, 

Ph.D. 

2/ZS 

26. Speciálně pedagogické poradenství 0/1 6 Z P 2 PhDr. Felcmanová, Ph.D. 2/ZS 

27. Didaktické aplikace TV 

v předškol.vzdělávání 

1/1 8 KZ P 2 doc. PhDr. Hana 

Dvořáková, CSc. 

Mgr. et Mgr. Zdeňka 

Engelthalerová 

2/ZS 

28. Didaktické aplikace DV v předškolním 

vzdělávání 

1/1 8 KZ P 2 Doc. Mgr. Radek Marušák 2/ZS 

29. Vztahy předškolního a primárního 

vzdělávání 

1/1 8 KZ P 3 PhDr. Jana Kropáčková, 

Ph.D. 

2/LS 

30. Legislativa a management 1/1 8 KZ P 3 PhDr. Jan Voda, Ph.D. 2/LS 

31. Sociální psychologie 2/0 8 ZK P 3 Doc. PhDr. Irena 

Smetáčková, Ph.D. 

2/LS 

32. Pedagogická diagnostika a kazuistika II 0/1 6 Z P 2 Doc. PaedDr. Soňa 

Koťátková, Ph.D. 

2/LS 

33. Rozvoj čtenářské pregramotnosti 1/1 8 KZ P 3 Prof. PaedDr. Radka 

Wildová, CSc 

2/LS 

34. Modely preprimárního vzdělávání 

v zahraničí 

2/0 8 ZK P 2 Doc. PhDr. Jana Uhlířová, 

CSc. 

2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   82   
 

 Předměty povinně volitelné  

skupina B 

      

skupina 1  

Předmětově didaktický modul I – prohlubující 

35. Dětská knihovna v mateřské škole 0/1 6 Z PV 2 PhDr. Veronika Laufková 1/ZS 

36. Divadlo pro děti 0/1 6 Z PV 2 Doc. Mgr. Radek Marušák 1/ZS 

37. Vybrané kapitoly z matematické 

gramotnosti I       

0/1 6 Z PV 2 PhDr. Michaela Kaslová 1/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1   2   

                                                                                             skupina 2 

Modul univerzitního základu I – prohlubující 

38. Filozofie člověka 1/0 6 Z PV 2 Doc. PhDr. Naděžda 

Pelcová, CSc. 

1/LS 

39. Morální a politická filozofie 1/0 6 Z PV 2 PhDr. Michal Hauser PhD 1/LS 

40. Informačně technol. elementaristika II       0/1 6 Z PV 2 Mgr. Petra Vaňková 

Mgr. Daniel Tocháček 

1/LS 

41. Authority in Education 0/1 4 Z PV 2 prof. PaedDr. Stanislav 

Bendl, Ph.D 

PhDr. Jaroslav Šaroch, 

Ph.D. 

2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 2 2  

skupina 3 

Předmětově-didaktický modul II – prohlubující 

42. Vedení dětských hudebních souborů 0/1 6 Z PV 2 Mgr, MgA, PaedDr. Alena 

Tichá, Ph.D 

2/ZS 

43. Terapeutické aspekty VV 0/1 6 Z PV 2 PhDr. Věra Uhl 

Skřivanová, Ph.D. 

2/ZS 

44. Pohybové aktivity v raném dětství 0/1 6 Z PV 2 doc. PhDr. Hana 

Dvořáková, CSc. 

Mgr. et Mgr. Zdeňka 

Engelthalerová 

2/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 3 4  

skupina 4 

Specializační modul I 

45. Speciální pedag.raného a předškolního 

věku 

2/0 7 Zk PV 3 doc. PhDr. Květoňová, 

PhD. 

1/ZS 

46. Edukační specifika raného a předškolního 

věku 

1/1 8 Z PV 2 doc. PhDr. Květoňová, 

PhD. 

1/ZS 

47. SPPG poradenství a diagnostika 0/1 7 ZK PV 3 PhDr. Felcmanová, Ph.D. 1/LS 



3 

 

48. Expresivní terapie v předškolním věku   0/1 8 Z PV 2 Mgr. Valešová Malecová, 

Ph.D 

1/LS 

49. Environmentální výchova I 2/1 15 Z PV 5 PhDr. Kateřina Jančaříková, 

Ph.D. 

1/ZS 

50. Environmentální výchova II 2/1 15 ZK PV 5 PhDr. Kateřina Jančaříková, 

Ph.D. 

1/LS 

51. Ontogeneze raného dětství 2/0 7 ZK PV 3 PhDr. Pavla Presslerová, 

Ph.D. 

1/ZS 

52. Pediatrie raného věku 2/0 8 ZK PV 3 MUDr. Irena Aldhoon 

Hainerová, Ph.D. 

 1/ZS 

53. Rodina ve vztahu k dítěti do 3 let 0/1 7 Z PV 2 PhDr. Jana Kropáčková, 

Ph.D 

1/LS 

54. Speciální terapeutická podpora 0/1 8 Z PV 2 Mgr. Valešová Malecová, 

Ph.D 

1/LS 

55. Mateřská škola jako instituce 1/1 8 Z PV 3 PhDr. Václav Trojan, 

Ph.D., Mgr. Trunda 

1/ZS 

56. Řízení výchovně vzdělávacích procesů 0/1 7 Z PV 2 PhDr. Václav Trojan, Ph.D. 1/ZS 

57. Vedení lidí a týmů 2/1 15 ZK PV 5 Mgr. Irena Trojanová, 

Ph.D. 

1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 4 10  

skupina 5 

Specializační modul II 

58. Problematika edukace specifických 

minorit 

0/1 7 Z PV 2 Doc. PaedDr. Eva Šotolová, 

Ph.D 

2/ZS 

59. Podpora zdraví v předškolním vzdělávání 0/1 8 Z PV 2 PaedDr. Eva Marádová, 

CSc 

2/ZS 

60. Speciální a inkluzivní pedagogika 1/1 15 ZK PV 4 Doc. PhDr. Lea Květoňová, 

Ph.D. 

2/LS 

61. Environmentální výchova III 1/1 15 KZ PV 4 Ing. Jan Andreska, Ph.D. 2/ZS 

62. Environmentální výchova IV 1/1 15 ZK PV 4 Ing. Jan Andreska, Ph.D. 2/LS 

63. Raná péče v ČR a zahraničí 1/1 15 ZK PV 4 Mgr. Barbora Loudová 

Stralczynská, Ph.D. 

2/ZS 

64. Specifika výchovy dítěte do 3let 1/1 15 KZ PV 4 PhDr. Jana Kropáčková, 

Ph.D 

2/LS 

65. Právní základ pro mateřské školy 1/0 8 ZK PV 2 RNDr. Jindřich Kitzberger 2/ZS 

66. Projektový management 0/1 7 Z PV 2 Mgr., Bc. Jiří Trunda 2/ZS 

67. Komunikační a prezentační dovednosti 0/1 8 Z PV 2 PhDr. Miroslava 

Dvořáková, Ph.D 

Mgr. Irena Trojanová, 

Ph.D., 

2/LS 

68. Řešení konfliktních situací 0/1 7 Z PV 2 Mgr. Irena Trojanová, 

Ph.D. 

2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 5 8  

Doporučené volitelné předměty 

69. Pedagogická praxe 0/2 8 Z V 3 PhDr. Irena Holemá, Ph.D. 1/ZS 

70. Vybrané kapit.z matematické gramotnosti 

s didaktikou II 

1/1 8 Z V 3 PhDr. Michaela Kaslová 1/LS 

71. Didaktika VV pro předškolní vzdělávání 1/1 8 Z V 3 Mgr. Helena Kafková, 

Ph.D. 

2/LS 

72. Aktuální otázky preprimárního vzdělávání 1/1 8 Z V 3 PhDr. Jana Kropáčková, 

Ph.D 

2/ZS 

2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny C 12  

Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je v souladu 
s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně volitelné předměty 
jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více skupin; student volí povinně 
volitelné předměty na základě stanoveného minimálního počtu kreditů v každé 
skupině. Počet kreditů za povinné spolu s minimálním počtem kreditů za povinně 
volitelné předměty nesmí činit více než 90 % celkového počtu kreditů. Ostatní 
předměty vyučované na UK se pro daný studijní obor považují za předměty 
volitelné, jejichž výběr může být studentovi doporučen (doporučené volitelné 
předměty).  



4 

 

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium získá student celkem 120 kreditů.   
Posloupnost a návaznost vyučovacích předmětů a studijních povinností je ošetřena 
systémem prerekvizit a korekvizit. 
Student na začátku studia (v rámci předstudijního soustředění) volí jednu ze 
4 nabízených specializací (Speciální pedagogika, Studium raného dětství, 
Environmentální výchova, Školský management), kterou studuje v průběhu všech 4 
semestrů a zakončuje státní závěrečnou zkouškou. Průchod jednotlivou specializací 
je zajištěn provázaností prerekvizit. Dle počtu přijatých studentů se vyhlašuje počet 
otevíraných specializací (min. počet studentů pro otevření specializace je 10 – 15 
studentů dle celkového počtu zapsaných studentů).  
Díky provázanosti prerekvizitami student absolvuje ucelený soubor předmětů 
v rámci zvolené specializace: 
Specializace Speciální pedagogika 
Speciální pedagogika raného a předškolního věku 
Edukační specifika raného a předškolního věku 
Speciálně pedagogické poradenství a diagnostika 
Expresivní terapie v předškolním věku 
Problematika edukace specifických minorit 
Podpora zdraví v předškolním vzdělávání 
Speciální a inkluzivní pedagogika 
 
Specializace Studium raného dětství 
Ontogeneze raného dětství 
Pediatrie raného věku 
Rodina ve vztahu k dítěti do tří let 
Raná péče v ČR a zahraničí 
Specifika výchovy do tří let 
 
 
Specializace Environmentální výchovy 
Environmentální výchova I 
Environmentální výchova II 
Environmentální výchova III 
Environmentální výchova IV 
 
Specializace Školský management 
Mateřská škola jako instituce 
Řízení výchovně vzdělávacích procesů 
Vedení lidí a týmů 
Právní základ pro mateřské školy 
Projektový management 
Komunikační a prezentační dovednosti 
Řešení konfliktních situací  
 

rozdělení kreditů počet kreditů 
povinné předměty  82 
povinně volitelné předměty 26 
kredity pro volbu studenta (volitelné předměty) 12 
Celkem 120 

  
 
 

Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  
Obhajoba diplomové práce. 

Část SZZ2 
Pedagogika předškolního věku 

Část SZZ3 
Pedagogická psychologie 

Část SZZ4 
Specializace (Speciální pedagogika, Studium raného dětství, 

Environmentální výchova, Školský management) 

 


